
Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos 
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA  

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 003/2020 

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.069/90 e nas Leis Municipal nº.s 15.604/92, 16.776/02, 17.175/06, 17.533/09 17.959/14 e 
18.570/19, bem como o disposto no artigo 4º, inciso X,. 

R E S O L V E: 
 

Publicar a relação dos Conselheiros Tutelares (Suplentes)  aptos a assumirem, para substituição ao titular quando convocado conforme 
preconiza as Resoluções nº 007/2019 (COMDICA) e a 072/2019 (COMDICA). 

 
RELAÇÃO DOS (AS) CONSELHEIROS (AS) TUTELARES (SUPLENTES) APÓS CURSO DE FORMAÇÃO - 2020/2024 

 

RPA - 01 - CONSELHEIROS/AS SUPLENTES 

 
RPA POSICAO 

NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

1 - RPA 01 1o - Suplente 106 JOSÉ LIRA LIMA 298.716.384-34 

1 - RPA 01 2o - Suplente 105 ALBERJANE MARIA FARIAS DA COSTA 921.239.104-49 

1 - RPA 01 3o - Suplente 108 JACOB GOMES DA SILVA 912.507.144-00 

 
 

  RPA - 02 - CONSELHEIRAS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

2 - RPA 02 1o - Suplente 206 LUCILENE MELO DA SILVA GOMES 891.387.404-00 

2 - RPA 02 2o - Suplente 211 PAULA CRISTINA SANTOS RODRIGUES 733.634.724-04 

 

RPA 03 - A - CONSELHEIROS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

3 - RPA 03-A 1o - Suplente 307 JOÃO JOSÉ DA SILVA 
 

401.903.904-68 

3 - RPA 03-A 2o - Suplente 306 MARCOS CORDEIRO DA SILVA 092.758.104-35 

 
 

RPA  03 - B - CONSELHEIROS/AS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

3 - RPA 03-B 1o - Suplente 311 MARIA JOSE GOMES 830.151.754-91 

3 - RPA 03-B 2o - Suplente 318 ANA ELIZABETE DE OLIVEIRA BENTO 962.849.004-49 

3 - RPA 03-B 3o - Suplente 317 ALDSON DA SILVA TIBURTINO 070.301.704-74 

 
 

RPA - 04 - CONSELHEIROS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

4 - RPA 04 1o - Suplente 410 LUCAS PEIXOTO DA SILVA 050.987.474-65 

4 - RPA 04 2o - Suplente 402 
MARILIA AMORIM FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE 023.890.574-89 

4 - RPA 04 3o - Suplente 409 PHILLIPE NEVES FERREIRA COSTA 058.915.644-67 

4 - RPA 04 4o - Suplente 407 RAFAEL LIMA MELO 068.736.284-92 

 
 

RPA - 05 - CONSELHEIROS/AS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NÚMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

5 - RPA 05 1o - Suplente 513 SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS 633.617.014-49 

5 - RPA 05 2o - Suplente 501 JOÃO LUIZ DA SILVA MACHADO 053.458.834-40 

5 - RPA 05 3o - Suplente 511 CLOVIS VIEIRA DE AQUINO 341.032.954-49 



5 - RPA 05 4o - Suplente 507 MARA  CECILIA  DA CUNHA  GUIMARÃES 057.813.864-67 

 

RPA  06 - A - CONSELHEIROS/AS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

6 - RPA 06-A 1o - Suplente 626 ALEXANDRE HENRIQUE BARRO CORREIA 866.067.004-34 

6 - RPA 06-A 2o - Suplente 602 ANA RAFAELA AVILA DE SOUZA 035.772.854-86 

6 - RPA 06-A 3o - Suplente 604 IGOR DO NASCIMENTO SANTANA 066.334.764-50 

 
 

RPA  06 - B - CONSELHEIROS/AS SUPLENTES 

RPA POSICAO 
NUMERO  
CANDIDATO NOME CANDIDATO CPF 

6 - RPA 06-B 1o - Suplente 624 SIMONE MARIA DE SOUZA LINS 049.969.394-94 

6 - RPA 06-B 2o - Suplente 623 DOUGLAS EDMILSON DE ALBUQUERQUE 014.310.894-86 

6 - RPA 06-B 3o - Suplente 620 IRAN VICENTE DOS SANTOS 362.779.674-87 

6 - RPA 06-B 4o - Suplente 619 SIMONE ADELINA LOPES 603.957.105-53 

6 - RPA 06-B 5o - Suplente 610 LUCAS ESTEVÃO DA SILVA 040.277.034-05 

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Recife, 08 de Janeiro de 2020. 

Ana Maria de Farias Lira 
Presidente do COMDICA 

 


